Дело № 5-86-458/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 ноября 2022 года

                          г.Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной ИФНС России №4 по Республике Крым, в отношении

фио, паспортные данные, гражданина РФ (паспортные данные, код 320-004), директора наименование организации (далее наименование организации), адрес юридического лица: адрес; проживающего по адресу: адрес, о привлечении к административной ответственности по ч. 1 ст.15.6 КоАП Российской Федерации

УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу об административном правонарушении №91082227700034400002 от дата, составленного Государственным налоговым инспектором ОКП № 1 Межрайонной ИФНС № 4 по Республике Крым в отношении директора наименование организации фио, он, в нарушение законодательства о налогах и сборах, в срок, установленный п.3 ст.88 Налогового кодекса Российской Федерации не обеспечил предоставление необходимых пояснений или внесения соответствующих исправлений по требованию Межрайонной ИФНС № 4 по Республике Крым №2038 от дата, которое было получено организацией дата. Срок его представления ответа на требование – не позднее дата.

Ответ на требование, уточненная налоговая декларация  по налогу на добавленную стоимость за 4-й квартал дата не предоставлена. Своим бездействием директор наименование организации фио совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ.

В судебное заседание фио не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, посредством СМС-уведомления, а также судебными повестками, направленными по месту его жительства, а также по месту нахождения юридического лица. Повестка вручена ему под роспись дата.

Представитель Межрайонной ИФНС не явился в судебное заседание, представил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие.

В порядке ч.2 ст.25.1 КоАП РФ считаю возможным рассмотреть материал об административном правонарушении в отсутствие фио  и представителя Межрайонной ИФНС.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за не предоставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно п. 3 ст.88 Налогового кодекса Российской Федерации определено, если камеральной налоговой проверкой выявлены ошибки в налоговой декларации (расчете) и (или) противоречия между сведениями, содержащимися в представленных документах, либо выявлены несоответствия сведений, представленных налогоплательщиком, сведениям, содержащимся в документах, имеющихся у налогового органа, и полученным им в ходе налогового контроля, об этом сообщается налогоплательщику с требованием представить в течение пяти дней необходимые пояснения или внести соответствующие исправления в установленный срок.

Как усматривается из материалов дела, в отношении директора наименование организации фио составлен  протокол об административном правонарушении, которое выразилось в не обеспечении предоставления, в нарушение законодательства о налогах и сборах, в срок, установленный п.3 ст.88 Налогового кодекса Российской Федерации необходимых пояснений или внесения соответствующих исправлений по требованию Межрайонной ИФНС № 4 по Республике Крым №2038 от дата (л.д.1-3).

Выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, выписки из реестра «сведения о должностных лицах» подтверждается наименование учреждения и данные о его руководителе (л.д.14-11).

Требование №2038 от дата получено наименование организации дата, что подтверждается квитанцией о приеме (л.д.12,13).

Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.

Таким образом, имеющиеся в деле доказательства свидетельствуют о том, что директор наименование организации фио не обеспечил своевременное предоставление необходимых пояснений или внесения соответствующих исправлений по требованию Межрайонной ИФНС № 4 по Республике Крым №2038 от дата в предусмотренный п. 3 ст.88 Налогового кодекса Российской Федерации срок, который истекал дата.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что действия фио являются административным правонарушением, и их следует квалифицировать по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, то есть непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

Вина фио в совершении указанного административного правонарушения является доказанной совокупностью вышеуказанных материалов.

Обстоятельства, предусмотренные ст.24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.

фио совершено административное правонарушение в области финансов, налогов и сборов, ранее он к административной ответственности не привлекался, сведений об обратном, представленные материалы не содержат.

Обстоятельств, предусмотренных статьями 4.2, 4.3 КоАП РФ, смягчающих либо отягчающих административную ответственность не установлено.

Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, считаю необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч.1 ст.15.6 КоАП РФ в минимальном размере.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Штраф оплатить по реквизитам: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по адрес - ИНН телефон; КПП телефон; БИК телефон;  Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет  03100643000000017500; Лицевой счет  телефон в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра телефон; КБК 82811601153010006140; ОКТМО телефон; УИН 0410760300865004582215156.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, по адресу: адрес.

Разъяснить, что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Неуплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья                                                                         Сологуб Л.В.